Cette suppression du sacerdoce lévitique me paraît avoir pu motiver l'usage observé assez constamment, si je ne me trompe, de représenter la Synagogue sans manteau, quand on a voulu marquer sa déchéance. Ce symbolisme ne serait point prêté gratuitement aux monuments figurés; il est trop fréquent dans les monuments écrits pour n'avoir pas été traduit dans le langage de l'art. Tantôt c'est à propos du grand prêtre déchirant ses vêtements, lorsque Jésus-Christ déclare devant lui sa divinité (4); tantôt c'est en interprétant divers faits de l'Ancien Testament dans un sens mystique. Mais plus d'une fois les écrivains les plus influents du moyen âge se transmettent presque invariablement l'exposition

Judeis nebula cordis opertus adhuc,
 Quam de luminibus mentis mihi creditus aufert
 Christus, adumbratas discutens species;
 Sequae docet prisca velatum Legis in umbra,
 Jamque revelatum corporis in facie.
 Qualem premissi cecinerunt adfoce vates,
 Qualis apostolicis coram oculis patuit;
 Qualem et Judei non perspesere videntes,
 Mentibus obtusis impietate sua;
 Et qualem, quamvis non visum in corpore nobis,
 Credendo interno lumine conspicimus. »

(1) Ce qui reste de l'inscription (*peTRUS, ECCLESIA*) dans l'un des médaillons, suffirait pour restituer à coup sûr les caractères perdus dans l'autre (*Aaron, Synagoga*), à l'aide surtout du parallèle que fournissent dans la même église les deux figures colossales de saint Pierre et d'Aaron. Mais nous retrouverons encore le chef du sacerdoce lévitique dans les vitraux de Bourges (Pl. VI) avec un costume fort semblable à celui-ci.

(2) Matth. XVI, 18. « Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non prevalebunt adversus eam, etc. » — Luc. XXII, 32. « Ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. »

(3) Cyprian. Epist. LV, *ad Cornel.* « ... Post ista... navigare audent, et ad Petri cathedram atque ad Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est, a schismaticis et profanis literas ferre; nec cogitare eos esse romanos, quorum fides Apostolo predicante laudata est, ad quos perfidia habere non possit accessum. »

Id. Epist. XL, *ad plebem.* « Deus unus est, et Christus unus, et una Ecclesia, et cathedra una super Petrum Domini voce fundata, etc. »

Si le grand évêque de Carthage suffit à lui seul pour résumer le langage des premiers siècles en ce point, voici saint Chrysostome qui pourrait passer pour avoir suggéré l'idée de peindre saint Pierre comme on l'a fait au Mans. *De Sacerdotio*, lib. II, cap. 1 (ed. Montfaucon, t. I, 372). Διό τί καί τὸ αἶμα ἔδωκεν; ἵνα τὰ πρῶτα κτήσεται ταῦτα ἢ τὸ Πέτρον, καὶ τοῖς μετ' αὐτοῦ, ἐπιείκειν,

α. τ. λ. Ces paroles sembleraient écrites exprès pour ce médaillon, s'il se trouvait près de Jésus-Christ mourant sur la croix. Mais, dans toute autre supposition, nous aurions les expressions de saint Bernard, parlant au nom du siècle qui a produit cette verrière. *De Considerat.* ad Eugenium papam, lib. II, cap. 8 (ed. cit., t. I, 422). « Quis es? Sacerdos magnus, summus pontifex. Tu princeps episcoporum, tu haeres apostolorum, tu primatu Abel, gubernatu Noe, patriarchatu Abraham, ordine Melchisedech, dignitate Aaron, auctoritate Moyses, judicatu Samuel, potestate Petrus, unctione Christus. Tu es cui claves tradita, cui oves credite sunt, etc. »

(4) Leon. M. Serm. LVII (al. LV), *de Passione Domini* 6 (ed. cit., t. I, 215). « ... Caiphae tamen dicenti (Matth. XXVI, 63) : *Adjuro te per Deum vivum ut dicas nobis si tu es Christus Filius Dei*; ita veraci ac provida auctoritate respondit, ut iisdem verbis et infidelium conscientias cecaret et credentium corda firmaret : ad omnem interrogationem ejus referens (Ib. 64) : *Tu dixisti...* Caiphas autem ad exaggerandam auditi sermonis invidiam *scidit vestimenta sua*; et, nesciens quid hac significaret insania, sacerdotali se honore privavit.

« Ubi est, Caipha, rationale pectoris tui? ubi continentiae cingulum? ubi superhumeralia virtutum? Mystico illo sacrotoque amictu ipse te spoliast, et propriis manibus pontificalia indumenta discerpis; oblitus praeccepti illius quod legeras de principe sacerdotum (Levit. XXI, 10) : *De capite suo cidarium non deponet, et vestimenta sua non dirumpet.* Tu vero, a quo jam alienabatur haec dignitas, ipse tibi es executor opprobrii; et, ad manifestandum finem veteris instituti, eadem disruptio sacerdotalium aufert ornatum quae mox et templi discidit velum. »

Isidor. *Allegor.* 243 (ed. cit. V, 150). « Princeps sacerdotum qui scidit vestimentum suum in Domini passione, indicat hebraeorum populum nudatum sacerdotio et evacuatam regno scisso. »

Cette figure est réunie plus tard par un écrivain du IX^e siècle à celle du manteau de Samuel se déchirant entre les mains de Saül, et à celle de Saül lui-même, coupé par David.

Angelom. *Stromata in libr. Reg.*, cap. XV (Bibl. PP., t. XV,

de ces faits comme de *prophéties en action*, qui annonçaient l'exhérédation future d'Israël. La *glose ordinaire*, dont la portée est grande sur tout le moyen âge, et qu'il faut bien se garder de confondre avec les explications de Nicolas de Lire, qui l'accompagnent ordinairement dans nos éditions, a pu servir à maintenir assez constamment cette exégèse (1) depuis le IX^e siècle. A cette fureur, qui porte le pontife de Jérusalem à déchirer ses vêtements, elle oppose le respect des soldats même pour la robe du Pontife éternel, dont le sacerdoce doit être immuable.

Ce fait, emprunté à l'histoire de David en rappelle un autre, qui pourrait bien avoir contribué pour sa part à déterminer les accessoires principaux de la représentation que nous avons à étudier. Poursuivi par Saül, David avait pénétré durant la nuit jusqu'à la tente de son persécuteur. Pressé par celui qui l'accompagne de trancher enfin tout d'un coup les longues inquiétudes d'une vie sans cesse menacée, il refuse cette facile (2) vengeance; et se contente d'emporter, en se retirant, la lance et la coupe

p. 328). « *Et conversus est Samuel ut abiret; ille autem (Saul) apprehendit summitatem pallii ejus, quæ et scissa est (I Reg., XV)...* etc. Nota mysterium quod sicut in passione Domini, pontifex vestimentum suum scidit (Matth. XXVI), ita rex Saul vestem prophete nunc scindere describitur. Per utramque enim potestatem, et regalem scilicet et sacerdotalem, scissio vestimentorum facta est. Ut demonstraretur stabilitatem regni et sacerdotii in populo Judæorum fieri non posse; qui verum Regem et sacerdotem ad se venientem, Dominum videlicet Christum, recipere noluerunt. . . . Ipsius namque populi gerebat personam figurate homo iste (Saul); qui populus regnum fuerat amissurus, Christo Domino nostro spiritualiter regnatura. Etc. »

Id., *Op. cit.* cap. XXIV (ibid. p. 364.) « Quid ergo est quod iste (Saul) fugiens... Etc. »

« Sed quia hanc sententiam diffuse superius, prout auctores exposuerunt, digessimus; nunc breviter replicabimus. »

« David, persecutionem Saulis declinans (I Reg. XXIV), in spelunca latuit; similiter et Christus Dominus, divinitatem suam sub spelunca carnis celans, a Judæorum cordibus recessit. Saul, quum ventrem purgaret, abscissa chlamyde dehonestatus est; similiter et populus Judæorum, postquam nequitiam quam mente conceperant in Christum Dominum effuderunt clamantes: *Crucifige, crucifige*; ab indumento fidei et regali dignitate atque sacerdotio exspoliati sunt. Et tamen occisi non sunt, sed reservati pro eis qui de illo populo in fine mundi credituri sunt Christo. »

Le passage que j'ai supprimé, en le remplaçant par des points, est tout simplement pris de saint Isidore. Nous signalerons, en citant le texte d'Arevalo, les variantes que pouvait indiquer la *leçon* d'Angelomus. Souvent insignifiantes, elles sembleraient quelquefois mériter la préférence, ainsi que nous l'avons fait observer en une autre occasion. Nous les indiquerons par des italiques comprises entre parenthèses.

Isidor., in *I Reg.* cap. 17 (ed. cit. V, 523, sq.) « Quid ergo est quod iste fugiens a facie Saul, in spelunca latuit? Quare autem latuit, nisi ut occultaretur et non inveniretur? Quare ergo Dominum gloriæ non invenerunt? Quia spelunca se texerat; id est carnis infirmitatem oculis objiciebat, et majestatem divinitatis, corporis (Ang. add. *in*) tegmine tamquam speluncæ abdito, occultabat (A. *contegabat*). Illi ergo, non cognoscentes Deum, persecuti sunt hominem; nec mori potuit nisi in homine (A. add. *nec crucifigi potuit nisi in homine*), quia nec teneri potuit nisi in homine. Opposuit ergo, male quærentibus, terram; servavit, bene quærentibus, vitam. »

« Fugit ergo secundum carnem in speluncam a facie Saul; quia passus est, usque adeo se occultans Judæis ut moreretur. Sed quare usque ad mortem voluit esse patiens ut fugeret a facie Saul in speluncam? Etenim spelunca, inferior terræ pars potest accipi. Et certe... corpus ejus in monumento positum est quod erat excisum in petra. Hoc ergo monumentum spelunca erat; illuc fugit noster David a facie Saul. »

« Tandiu enim persecuti sunt illum Judæi quoad usque poneretur in spelunca... Sed tamen David Saulem occidere noluit; et quum eum, in abdito occultatum antro, haberet in potestate (A. *quum in abdito occultatus antro, haberet in potestatem*), reservare (A. *servare*) potius quam occidere maluit. Ita et Christus, dum esset in spelunca carnis, persecutorem populum in potestate habuit, et non occidit. Scriptum enim erat de eis (A. add. *per pro-*

phetam): *Ne occideris eos* (Ezech. IX? — Ps. LVIII, 12.)

« Tantum denique David summitatem chlamydis ejus silenter abscidit, ut ostenderet prophetia Christum Judæos non occidisse, sed eis tantum regni gloriæ abstulisse; sicque eos persecutione sua vacuos sede vel imperio reliquisset. Chlamydis enim abscissio, regni est amputatio. Hoc etiam alio loco idem Saul, quum per inobedientiam peccasset, ostendit. Nam quum veniam precaretur, rogaretque (A. *et rogaret*) Samuelem ut reverteretur cum illo ad placandum Deum, et nolisset atque convertens faciem suam abisset (A. *abiret*), tenuit Saul pinnulam (A. *penulam*) vestimenti ejus et dirupit eam. »

« Et dixit ad eum Samuel: *Dirupit Dominus regnum Israel de manu tua hodie, et dabit illud proximo tuo...* Populi (A. *omitt.*) ergo Israel (A. *Israelis*) personam figurate (A. *figuratum*) gerebat rex iste, qui (A. *quia*) populus amissurus erat regnum dum persequitur Christum. »

« (Cap. 18.) Quod et sequenter iterum demonstratum est, etc. »

Nous aurons incessamment l'occasion de compléter ce texte.

(1) Gloss. in *Matth.* XXVI, 65. « Furor qui fecit de solio surgere, facit et vestem scindere. Magno mysterio, quum vestis Domini nec a militibus scindi potuit. Significat enim sacerdotium eorum pro scelere pontificum esse penitus solvendum. Sed soliditas Ecclesiæ, quæ vestis Dei dicitur, usque in finem seculi indurata manebit. »

Quant à ce que dit la *Glose* sur le manteau de Saül coupé par David (I Reg. XXIV), ce n'est évidemment qu'une réduction du texte de saint Isidore, que nous avons trouvé transcrit par Angelomus. Les mots même de l'auteur primitif y sont le plus souvent conservés.